
 

COMUNE DI GIAVE 

 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 40 del 03/04/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 03/04/2020 
 

OGGETTO: Ordinanza n. 658/2020 del Presidente del Consiglio dei Ministri Interventi urgenti di 
protezione civile in relazione all’emergenza sanitaria da Covid-19, risorse da destinare a 
misure urgenti di solidarietà limentare. Approvazione modalità attuative 

 

L’anno duemilaventi addì tre del mese di Aprile alle ore 14:00, in modalità di videoconferenza sulla 
piattaforma telematica "WhatsApp", ai sensi dell'art. 73, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 
2020, n. 18, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Sig.ra URAS MARIA 
ANTONIETTA. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO URAS MARIA ANTONIETTA SI 

VICESINDACO FAEDDA LUCIANO SI 

ASSESSORE NUVOLI GIOVANNI LUIGI SI 

ASSESSORE STEFANELLI MARIA GRAZIA -- 

 
Presenti n° 3   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale  FOIS GIOVANNI, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.ra URAS MARIA ANTONIETTA, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 40 del 03/04/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti:  

 i Decreti del Presidente del consiglio dei ministri 4 Marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 

marzo 2020, 22 marzo 2020, concernenti disposizioni attuative del Decreto legge n.6/2020, 

convertito con modificazioni dalla Legge n.12/2020; 

 Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.03.2020 , G.U. n.83 del 29.03.2020; 

Preso atto della gravità della situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 

dell’emergenza COVID-19, con Ordinanza n.658 del 29.03.2020 del Capo Dipartimento della Protezione 

civile è stata predisposta l’assegnazione di un finanziamento ai Comuni Italiani per misure di solidarietà 

alimentare,  ripartito secondo due distinti parametri:  

- Una quota in proporzione alla popolazione residente di ciascun comune, per Giave pari ad 

€.2.714,40; 

- Una quota in base alla distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun Comune e il valore 

medio nazionale, per Giave pari ad €. 1.536,61;  

Dato atto che sono stati assegnati complessivamente quindi €. 4.251,01 che sulla base dell’Ordinanza 

dovranno essere utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari o di prima necessità presso gli esercizi 

commerciali di ciascun comune;  

Atteso che l’ordinanza stabilisce che l’Ufficio dei Servizi Sociali individua la platea dei beneficiari ed il 

relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virusCOVID19, e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed 

essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.   

Accertato che il Ministero dell’Interno ha già provveduto all’emissione dei mandati di pagamento a favore 

di tutti i Comuni a titolo di fondo di solidarietà alimentare; 

 

Considerato che, nella situazione emergenziale in essere, si rende indispensabile adottare tutte le misure 

necessarie al fine di alleviare il disagio economico dei nuclei familiari più esposti alla crisi economica 

derivante dall’emergenza epidemiologica in parola; 

 

Dato atto che il Comune di Giave  intende utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare 

nelle modalità seguenti: 

- euro 4.251,01 :  buoni spesa stampati in proprio dall’Ente utilizzabili per l’acquisto di generi 

alimentari presso gli esercizi commerciali convenzionati; 

 

Rilevato che l’art. 4 dell’Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura “extra 

ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli effetti economici, 

derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi possano 

avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

Ritenuto opportuno disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo  un indirizzo all’Ufficio dei 

Servizi Sociali; 

Visto l bilancio di previsione 2020/2022, approvato con deliberazione di C.C. n. 10 del 28/02/2020 ;  
 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 40 del 03/04/2020 

Tutto ciò premesso e rilevato  

Acquisiti , sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

espressi dai competenti Responsabili di Servizio , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e ss.mm..ii.; 

 

Con votazione favorevole unanime; 

 

DELIBERA 

 

1. Di fare proprie le premesse narrative e motivazionali che si intendono qui integralmente richiamate 

e trasposte; 

2. Di destinare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare assegnato con l’Ordinanza n. 658 

del 29.03.2020 della Protezione civile , nei seguenti termini :  

 

- euro 4.251,01 :  buoni spesa stampati in proprio dall’Ente utilizzabili per l’acquisto di generi 

alimentari presso gli esercizi commerciali convenzionati; 

 

3. Di esprimere all’Ufficio dei Servizi Sociali il seguente indirizzo in merito all’erogazione della 

misura: 

 

QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA  

I buoni spesa , dell’importo unitario pari ad € 50,00 ,  sono determinati nella misura di €  200,00 per 

NUCLEO FAMILIARE. 

Si potrà procedere alla variazione  dell’importo per nucleo familiare  ,  su  valutazione insindacabile del 

Servizio sociale dello stato di bisogno , nel rispetto delle priorità di bisogno emergenti . 

 

CRITERI DI ACCESSO 

Possono accedere alle misure di cui all’art 4 dell’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658/2020 , i 

nuclei familiari residenti nel Comune di Giave esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus COVID-19,  e i nuclei familiari residenti in stato di bisogno, per soddisfare le 

necessità piu’ urgenti ed essenziali della famiglia   , con il seguente ordine di priorità : 

 

1. In coerenza con l’Ordinanza n. 658/2020, il contributo viene erogato prioritariamente alle persone 

che non sono già assegnatarie di sostegno erogato da Enti Pubblici (es.: reddito o pensione di 

cittadinanza, reddito di inclusione, bonus 600 euro,…) ; 

2. Titolari di pensioni  al trattamento minimo ; 

3. Altre categorie , nella quale avrà priorità la presenza di minorenni o disabili presenti nel nucleo 

familiare. 

Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal provvedimento, il 

beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto notorio. 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 40 del 03/04/2020 

L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 11 DPR 445/2000. 

 

MODALITÀ DI EROGAZIONE  

I buoni spesa  sono essere erogati attraverso appositi voucher stampati dall’Ente del valore di     € 50,00 

cadauno ,  per un totale di n. 4 buoni per nucleo familiare. Sono esclusi dai prodotti acquistabili gli alcolici e 

gli alimenti per animali. 

In caso di utenti non autosufficienti o con obbligo di permanenza domiciliare i buoni saranno consegnati 

dalla Compagnia Barracellare di Giave. 

Sul sito comunale è pubblicata la modulistica e l’elenco  degli esercizi commerciali ove è possibile effettuare 

acquisti. 

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad €. 4.251,01 farà carico al Capitoo  n. 1228/5 gestione 

competenza del bilancio di previsione 2020/2022 ; 

5. Di demantare  al Responsabile dell’ Area Servizi Sociali per la predisposizione di tutti gli atti 

necessari per il perfezionamento della pratica in argomentato;  

 

Con separata votazione favorevole unanime ; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D.lgs.n.267/2000. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Servizio URAS MARIA ANTONIETTA in data 
03/04/2020 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Servizio FinanziarioONIDA MASSIMO in data  
03/04/2020 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 
 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Sig.ra URAS MARIA ANTONIETTA  FOIS GIOVANNI 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 358 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ONIDA MASSIMO attesta che in 
data 07/04/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 40 del 03/04/2020 

 
La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
1 

 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


